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Kunstig intelligens dækker over mange 
ting, og bruges i alt fra mobiltelefoner til 
computerprogrammer og i oplevelsesindustrien.

Mange har måske hørt om ChatGPT, som er 
et program, der kan skrive alt fra opgaver til 
digte og videnskabelige artikler. Uddannel-
sesinstitutioner står med store udfordringer 
med ChatGPT, da det kan bruges til at snyde 
ved f.eks. eksamen, hvor elever kan lade Chat-
GPT skrive opgaverne, uden at man behøver 
forberede sig til eksamen. Men også alminde-
lige skriveprogrammer på computeren bruger 
kunstig intelligens, når de foreslår en bestemt 
bøjning af et ord, eller at indsætte et komma 
et bestemt sted.

Ved hjælp af enkelte stikord, kan kunstig in-
telligens også frembringe billeder, som er me-
get realistiske. Og det bruges flittigt i mange 
sammenhænge på f.eks. hospitaler for at ana-

lysere prøver og behandlinger, ligesom det 
kan bruges til at foreslå oplevelser i nærheden, 
når man er på ferie.

Og det er kun en brøkdel af, hvad kun-
stig intelligens kan bruges til.

Sognenes præster har skrevet hver deres 
artikel under emnet ”Kunstig intelligens”, 
og giver deres syn eller eksempler på dette.  
MEN: En af artiklerne er skrevet udelukken-
de af ChatGPT. Programmet blev fodret med 
få stikord og blev så bedt om at skrive en arti-
kel ift. kirkebladets tema. Kan du gætte, hvil-
ken artikel, der er IKKE skrevet af en præst 
men af en computer ved hjælp af ChatGPT?

I dette kirkeblad er temaet

Kunstig
intelligens

Forsiden er skabt med kunstig intelligens. 
Kvinden har aldrig eksisteret, men er skabt ud 
fra få stikord om f.eks. alder, køn og hårfarve. 
Blev du snydt? Troede du, at det var ”et rigtigt 
menneske”, der findes i virkeligheden?

Hvad gør kunstig intelligens ved os menne-
sker? Hvad gør det ved tilliden til den verden, 
som vi møder dagligt på computeren, i nyhe-
derne og hos hinanden?

Det er værd at tænke over – og svaret 
vil vise sig, som årene går og udviklingen 
fortsætter.

God læselyst med kirkebladet.

Værd at vide  
før du læser videre!
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Kunstig intelligens er 

sommerens  
nye solskin
Kunstig intelligens kan hjælpe os til gode 
sommeroplevelser. Sommeren er en tid, hvor 
vi søger solskin, afslapning og sjove oplevelser. 
Men i de seneste år har en ny faktor fået en 
betydelig indflydelse på vores sommeroplevelser: 
kunstig intelligens (AI). AI har vundet indpas 
i vores daglige liv og har også fundet vej til 
sommersæsonen. Lad os udforske, hvordan AI 
forbedrer vores sommer og skaber på flere måder 
en unik oplevelse på for os alle

Med AI’s evne til at analysere store mængder 
data og lære af vores præferencer kan det nu 
hjælpe os med at skræddersy vores rejsepla-
ner. AI-baserede apps og platforme bruger 
avancerede algoritmer til at anbefale desti-
nationer, attraktioner og aktiviteter, der pas-
ser til vores individuelle smag og præferencer. 
Ved at udnytte AI’s kraft kan vi opdage skjulte 
perler og opleve uforglemmelige øjeblikke, der 
passer præcis til vores ønsker.

Hoteller og ferieresorts bruger også AI-tekno-
logier til at forbedre vores sommerferieople-
velser. Fra automatiserede check-in-processer 
til AI-drevne chatbots, der kan besvare vores 
spørgsmål og give anbefalinger, har AI gjort 

det lettere for os at få den hjælp, vi har brug 
for, når vi er på ferie. Nogle hoteller bruger 
endda AI til at tilpasse gæsternes oplevelser 
ved at analysere deres præferencer og person-
lige oplysninger for at tilbyde skræddersyede 
tjenester og specialtilbud.
Sommeren er også kendt for uforudsigeligt 
vejr. Her kommer AI til undsætning ved at 
levere mere præcise vejrprognoser. Ved hjælp 
af machine learning-algoritmer kan AI-ana-
lysemodeller behandle store mængder vejrda-
ta og historiske mønstre for at forudsige vejret 
med større nøjagtighed. Det hjælper os med at 
planlægge udendørsaktiviteter og undgå uøn-
skede overraskelser.
Derudover spiller AI også en afgørende rolle 

i at forbedre sikkerheden om sommeren. Fra 
overvågningskameraer, der anvender ansigts-
genkendelsesteknologi til at identificere mis-
tænkelige aktiviteter, til intelligente rednings- 
og alarmsystemer, der kan reagere hurtigt i 
nødsituationer, hjælper AI med at skabe tryg-
hed og beskyttelse.
Sommeren er en tid, hvor vi møder menne-
sker fra forskellige kulturer og baggrunde. 
AI-baserede oversættelsesværktøjer og stem-
megenkendelsessystemer har gjort det nem-
mere for os at kommunikere med mennesker, 
der taler forskellige sprog. Nu kan vi oversæt-
te skiltene på feriedestinationen eller have en 
samtale med en lokalbefolkning uden at be-
kymre os om sprogbarrieren. AI’s fremskridt 

inden for naturlig sprogbehandling har gjort 
det muligt for os at nyde en mere engagerende 
og autentisk kulturel udveksling.
Sommeren er altså samlet set blevet beriget 
af AI’s indflydelse på vores oplevelser. Fra 
personlig rejseplanlægning til forbedrede fe-
rieoplevelser, vejrudsigter og sikkerhed samt 
forbedret kommunikation på tværs af sprog-
barrierer har AI skabt en mere skræddersy-
et, sikker og engagerende sommer for os alle. 
Mens vi nyder solskinnet og udforsker verden 
omkring os, kan vi takke AI for at gøre vores 
sommeroplevelser endnu mere mindeværdige 
og problemfri.
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Hvad skal vi  
egentlig bruge  

mennesker til ?

Det skal handle om 
kunstig intelligens i 
Kirkebladet denne 
gang. Det er jo det sto-
re samtaleemne for ti-
den, måske fordi det 
lidt har taget os på 
sengen, at der plud-
selig eksisterer noget, 
der kan tænke for os, 
om end den kunstige 

intelligens indtil videre 
ikke tænker så godt, som 

mennesker gør det. Den 
skriver heller ikke lige så 

godt, den komponerer el-
ler spiller ikke musik lige så 

godt, som mennesker gør det. 
Og den kan slet ikke kan erstat-

te det, der sker mennesker i mel-
lem, når man mødes over noget, 

der har en fælles interesse. Noget, 
man sammen brænder for.
Det er heller ikke den kunstige intelli-

gens, der går i krig, eller begår forbrydelser. 
Det gør mennesker, om end det er med hjælp 
fra maskineri, der bliver mere og mere sofisti-
keret. Og på samme måde er det også menne-
sker, der skal skabe fred og retfærdighed i den 

verden, der stadig er vores. Det er mennesker, 
der skal løse de klimaproblemer, vi har skabt, 
så verden igen bliver beboelig for alle Guds 
skabninger.

Netop fred og retfærdig er temaet for efter-
årets aktiviteter, og det er de, fordi vi i me-
nighedsrådet for et par år siden besluttede at 
lægge os op ad FN’s 17 verdensmål om en bæ-
redygtig udvikling. Fred og retfærdighed hø-
rer under FN’s mål nr. 16. 

Til foråret 2024 vil vi tilbyde arrangementer 
med fokus på verdensmål nr. 11, som hand-
ler om bæredygtige byer og lokalsamfund. Vi 
har selv så småt taget hul på det ved at imple-
mentere helhedsplaner for kirkegårdene, som 
på sigt vil øge biodiversiteten. Nogle har må-
ske lagt mærke til, at vi i år har ladet græs-
set vokse flere steder på kirkens arealer i So-
derup, ligesom vi har ladet stammer ligge på 
kirkegården i Kirke Eskilstrup, fra træer, der 
var blevet syge og måtte fældes. Her og der på 
kirkegården i Kirke Eskilstrup kan man også 
støde på insekthoteller og andre spændende 
tiltag iværksat af vores dygtige graver.

Men for nu: Vi synes, vi har lagt et spæn-
dende program for efteråret med bl.a. et par 
eminente foredragsholdere og en skøn kon-
cert. Kig på det, mød op og lad jer inspirere! 
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Det var en åbenbaring da jeg fik min første 
lommeregner i skolen slut med at sidde og 
hænge over besværlige regnestykker og form-
ler. Nu kunne jeg bare taste tal ind og få det 
rigtige resultat. Forudsætningen for rigtigt re-
sultat var ikke, om jeg regnede rigtigt, men 
om jeg brugte de rigtige tal i den rigtige ræk-
kefølge. Jeg fik endnu mere tid til leg på vejen 
og fodbold.

Det var ikke kunstig intelligens, men matema-
tikkens universelle regler, der gjaldt – mit hoved 
skulle stadig have overblikket og logikken med. 

Det er lang tid siden. Og i dag kan jeg få 
computeren til at skrive en prædiken eller en 
artikel til kirkebladet ved hjælp af kunstig in-
telligens. Jeg behøver ikke længere at have 
hverken hoved eller overblik eller fornuft med. 
Det er en god ting, når medicinsk behandling 
kan blive bedre ved hjælp af kunstig intelli-
gens. Men der skal heldigvis stadig en læge 
med ind over vurdering, inden behandlingen 
sættes i gang. Og man kan effektivt styre sto-
re folkemængder til koncerter og festivaler ved 
at lade computersystemer måle antal menne-
sker og kapacitet. I mange tilfælde kan vi lade 
computere og algoritmer styre noget, så vi får 
mere tid til noget andet og vigtigere. 

Og det bliver kun vildere, bedre, mere om-
fattende og integreret i vores hverdag – bare 
vent. Jeg tænker tit på, hvor meget udvikling 
min mormor fra 1929 oplevede, inden hun 
døde i 2019. Hvor meget skal min generation 
så ikke opleve inden vi dør?

Der er meget godt ved kunstig intelligens, 
men også en risiko for, at vi bliver dovne og 
åndsforladte. For jo flere opgaver og ansvar vi 
lægger ind i en computer, jo mindre er vi selv 
med i løsninger. Men omsorg og næstekær-
lighed kan ikke sættes på formel. Bevares; vi 
kan bede en app på telefonen om at sende den 
gamle mor en buket blomster om ugen. Men 
kærligheden og tanken på den gamle mor be-
høver vi ikke – det er ikke drivkraften bag om-
sorgen i en buket blomster.

Og hvis vi lægger komplekse problemstillin-
ger over i hænderne på en algoritme i compu-
teren, og blindt følger dennes anbefalinger, så 
fralægger vi os ansvaret for resultatet – kon-
sekvensen. 

Jeg har ofte diskuteret et forkert matema-
tiksvar med unge mennesker. Deres svar er: 
”Men lommeregneren siger det her!” Ja, det 
gør den nok, men det er fordi du har brugt 
de forkerte tal til at starte med. Kritisk sans 

er forsvundet. Og hvor mange har ikke klik-
ket på en besked på computeren, som ikke var 
hensigtsmæssig at klikke på…? Begrundelsen: 
”Men der stod, at jeg skulle klikke her!”

Når vi mister overblik og fornuft, så mister 
vi også kritisk sans. Og på den lange bane kan 
man frygte, at algoritmer klarer det meste 
mens vi sidder tilbagelænet i sofaen og forstår 
mindre og mindre af det liv, vi er omgivet af. 

Og i livets efterår kan en algoritme fortælle 
os og lægen, at vi er for gamle eller for handi-
cappede og ikke er produktive nok til, at sam-
fundet bør bruge mere dyr medicin på os. Og 
jeg vil da gerne undgå, at lægen giver mig den-
ne besked: ”altså, det er nok bedst, at du dør 
snart, for det siger computeren er bedst for 
alle os andre!”

I sommerens debat om aktiv dødshjælp hen-
viste statsministeren på et tidspunkt til, at det 
er så fredfyldt, når man afliver en hund. Ikke 
noget med smerter og langstrakte behand-
lingsforløb som vi mennesker kan komme ud 
for. Det blev brugt som argument for aktiv 
dødshjælp – at man jo gjorde det med hunde… 
Jeg tror, at statsministeren skal gå lidt mere i 
kirke. Så ville hun høre, at mennesket er noget 
andet end dyr. Hun ville høre, at hvert enkelt 

mennesket er elsket af Gud, og kaldet til at 
have omsorg og kærlighed til hinanden, i både 
gode og dårlige tider. Vi er dog mere en bare 
krop – vi er både ånd og længsler og drømme 
og lidelser og lykkerus og meget mere.

Vi fødes og vi dør. Med den sikkerhed skal 
vi leve et liv uanset, hvad det byder på af syg-
domme og glæder og sorger og udfordringer. 
Vi skal leve og dø – vi skal ikke være i live og 
aflives.

Og skulle det en dag komme dertil, at en 
computer styrer om jeg skal leve eller dø, så vil 
jeg bede til Gud om, at computeren ikke byt-
ter om på mig og min gamle hund…

Når det kommer til kunstig intelligens, er 
ånden ude flasken. Men hvis vi ikke bliver ved 
med at holde ansvaret for vores næste leven-
de i os – kærligheden, omsorgen, empatien og 
fornuften – så kan det ende med at vi bliver 
åndsforladte mennesker, der bare går rundt 
uden indhold og ånd. Alt det, som gør os le-
vende og elskende, sansende og ræsonneren-
de, kan vi ikke lægge ind i en algoritme eller 
computer. Det er det, der gør os til menne-
sker. Og hvad er vi så, hvis vi ikke kan leve et 
liv, hvor tro, håb og kærlighed betyder noget?

Hånd  
uden ånd
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Når mødet mellem 
mennesker forsvinder

Kirkens rolle som et centrum for fællesskab og 
samvær er uundværlig for mange mennesker. 
Det er her, vi deler vores glæder og sorger, 
styrker vores tro og skaber meningsfulde 
forbindelser med andre. Men i en tid, hvor 
teknologiske fremskridt, såsom kunstig intelligens 
(AI), bliver mere udbredte, må vi også reflektere 
over de mulige konsekvenser af at indføre disse 
teknologier i kirkeligt arbejde.

AI kan være et kraftfuldt værktøj, der kan for-
bedre og effektivisere mange aspekter af kir-
kens arbejde. Det kan hjælpe med at organi-
sere oplysninger, automatisere rutineopgaver 
og give mere tid til sjælesorg og trosundervis-

ning. AI kan også hjælpe med at nå ud til flere 
mennesker gennem sociale medier og online 
streaming af gudstjenester.

Men samtidig må vi også være opmærksom-
me på de risici, der er forbundet med at bru-

ge AI i kirkelige sammenhænge, især når det 
kommer til det afgørende møde mellem men-
nesker, ansigt til ansigt.

Et af de mest betydningsfulde aspekter af 
kirkeligt arbejde er det personlige møde mel-
lem præster og menighed. Det er i disse mø-
der, at følelsesmæssige bånd skabes, tillid op-
bygges, og sjælesorg finder sted. Når AI tager 
over i disse interaktioner, kan der opstå en af-
stand mellem præster og menighed. Maskiner 
kan aldrig erstatte den medmenneskelige kon-
takt, empati og følsomhed, som præster brin-
ger ind i deres arbejde.

Der er også bekymringer omkring beskyt-
telsen af personlige data. Når kirken indsam-
ler og bruger data ved hjælp af AI, kan der 
opstå spørgsmål om privatlivets fred og tillid. 
Mennesker kan føle sig utrygge ved at dele de-
res dybeste tanker og følelser med teknologi, 
som de ikke fuldt ud forstår eller styrer.

Endvidere risikerer vi at miste den unikke 
følelse af fællesskab og sammenhørighed, som 
kun kan opnås gennem fysiske tilstedeværel-
se. At sidde sammen i kirken, synge sammen, 
bede sammen og dele nadveren er afgørende 
elementer i kirkens identitet. Hvis disse ople-
velser erstattes af virtuelle eller automatisere-
de alternativer, kan det gå ud over kirkens ån-

delige kerne og følelsen af at være en del af et 
levende fællesskab.

Desuden kan brugen af AI føre til en unuan-
ceret tilgang til sjælesorg og prædikener. AI er 
programmeret til at analysere data og trække 
konklusioner baseret på mønstre. Men men-
neskelig åndelighed er kompleks og mangfol-
dig, og den kan ikke reduceres til algoritmer 
og dataanalyser. Det åndelige liv er rigt og nu-
anceret, og det kræver en dygtig præst at for-
stå og respondere på individuelle behov.

I stedet for at erstatte præster og den men-
neskelige interaktion med AI, bør kirken an-
vende teknologien som et supplement til det 
kirkelige arbejde. AI kan hjælpe med at orga-
nisere data og ressourcer, så præster kan bru-
ge mere tid sammen med menigheden. Det 
kan også udnyttes til at nå ud til dem, der ikke 
kan deltage i fysiske gudstjenester, og til at til-
byde sjælesorg online.

I denne digitale tidsalder skal kirken forblive 
tro mod sin åndelige arv og kerneværdier, sam-
tidig med at den omfavner passende teknologi. 
Ved at finde den rette balance mellem teknologi 
og det menneskelige møde kan kirken fortsætte 
med at være en uvurderlig kilde til trøst, styrke 
og fællesskab for mennesker i alle livets faser.

Mvh ChatGPT

Ovenstående artikel har jeg ikke ændret et eneste ord i. 
Den er helt og aldeles skrevet af chatrobotten ChatGPT. Jeg 
gav ChatGPT det opdrag, at den skulle skrive en artikel om 
risikoen ved at anvende kunstig intelligens (AI) i det kirkelige 
arbejde, hvor mødet mellem mennesker er så afgørende.

bisættelse. Og -heldigvis! - var det fuld-
stændig ubrugeligt. Der manglende sim-
pelthen det personlige og det emotionelle 
som flettes sammen med forkyndelsen. 
Der manglende et åndeligt element og en 
forståelse af helheden Der er altså åben-
lyse mangler ved den kunstige intelli-
gens, og som den jo selv skriver, formår 
den ikke at kompensere for det person-
lige møde mellem mennesker. Endnu. 
For dette er jo en teknologi som er helt 
ny og der arbejdes på højtryk på at for-
bedre den. Det er på engang fascineren-
de og skræmmende. Læs bare min kolle-

gas fremtidsnovelle i dette kirkeblad om 
en ansigtsløs kirke hvor alle funktioner 
er fuldt automatiserede. 

Til slut vil jeg anbefale at deltage i sam-
talesalonerne som omtales her i bladet. 
Den sidste i år finder sted i Tølløse den 
16.11 og omhandler netop digitaliserin-
gen som også er temaet for dette num-
mer af kirkebladet.

OBP 
Det kom der så ovenstående ud af. Be-
mærkelsesværdigt er det, at chatrobot-
ten selvstændigt argumenterer nuance-
ret på en sådan måde, at den udover at 
nævne ulemperne samtidig også frem-
hæver eventuelle fordele. Alt i alt altså 

en ret nuanceret artikel med nogle ud-
mærkede formuleringer. Det var mit før-
ste forsøg med at anvende kunstig intel-
ligens. 

Efterfølgende har jeg prøvet at lade den 
skrive en prædiken til en vielse og til en 
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Noli me  
tangere

hyrde. Det kunne hun ikke rigtigt forstå hav-
de noget med hendes mor og sygdom at gøre – 
men det var jo kirken…

Derefter kom prædikenen. Den handlede 
om, hvordan Guds søn selv havde været hos 
hendes mor under sygdommen, og han var sta-
dig hos hende, og nu ville han tage hende med 
sig ind i det evige liv, hvor hun aldrig mere ville 
lide. Det var sådan set meget tilfredsstillende. 
I gamle dage, da det var mennesker, der tog sig 
af bisættelserne, kunne man godt få en person-
lig prædiken, men det ville Petra alligevel ikke 
have syntes om. Hun var meget tilfreds med at 
hun ikke skulle sidde og svare på spørgsmål hos 
et fremmed menneske.

Efter endnu en salme kom ”jordpåkastelsen”. 
Hun tastede sin mors navn ind, som hun skul-
le, og hørte fra højttalerne:

Elise Bertelsen,
Af jord er du kommet
Til jord skal du blive
Af jorden skal du igen opstå.
 
Og så Fadervor – den kendte hun godt – og så 

blev de alle velsignet.

I gamle dage, hvor der stod en præst, kastede 
han rigtigt jord på kisten. Meget uhygiejnisk! 
Godt, at man var holdt op med det! Det var jo 
rent symbolsk.

Til postludium (efterspil, stod der) valgte 
hun den gamle sang ”Om lidt bliver her stille” 
med den gamle sanger Kim Larsen fra hendes 
mors tid. Men den skulle der betales for, så den 
åbnede automatisk hendes MobilePay, og hun 
swipede det beløb, der stod.

Efter postludiet forlod alle kirken, man nik-
kede til hinanden og forlod kirkegården. Petra 
var lige ved at glemme at klikke på klokkerne, 
men huskede det i sidste øjeblik, men hun hav-
de ikke været forberedt på, at de larmede så 
øredøvende. Petra frygtede et øjeblik, at mo-
ster Karla ville komme hen til hende og tale til 
hende – eller måske røre hende. Trykke hende i 
hånden eller sådan noget. Men det havde hun 
heldigvis for meget pli til.

Petra forlod kirkegården alene og gik hjem 
for at skrive med sine veninder.

Koldt var det – så koldt. Hun havde aldrig før 
befundet sig i en kirke i november måned, og 
den automatiske varmestyring var indstillet ef-
ter, at folk beholdt overtøjet på under bisættel-
sen. Petra kiggede sig stjålent omkring og kon-
staterede med tilfredshed, at kirken var helt 
hvidkalket. Hun havde frygtet, at der måske 
var kalkmalerier, for de var så frygteligt fysiske. 
Nu rettede hun sig lettet op og kunne koncen-
trere sig om bisættelsen. Det var Petra, der var 
den ansvarlige for den kirkelige handling, da 
det var hendes mor, der var gået bort. Hendes 
far levede ikke længere.

Folk begyndte at indfinde sig. Man nikke-
de afmålt til hinanden. De fleste kendte hin-
andens ansigter fra Facebook, men var ikke på 
knus og den slags. Petra sad helt oppe på øver-
ste bænk lige ved kistens fodende, fordi hun 
var nærmeste pårørende, så hun måtte vende 
sig hver gang, hun hørte nye, forsigtige skridt i 
midtergangen. Folk trådte varsomt, de brød sig 
ikke om at blive hørt.

En ældre kvinde satte sig pludselig på den 
forreste kirkebænk på den anden side af kisten. 
Petra drejede hovedet med et sæt, men fortrød 
det straks. Det var alt for voldsom en bevægel-
se. Hvad måtte kvinden tænke? Men kvinden 
nikkede smilende. Hun måtte være i nær fami-
lie. Petra kendte ikke hendes ansigt. Det måtte 
være moster Karla. Hun lagde altid billeder af 
sine katte på Facebook. Selv hendes profilbil-
lede var af hendes yndlingskat. Derfor kunne 
man ikke vide, hvordan hun så ud.

Klokken nærmede sig 13.00, og Petra tog 
sin mobil op og loggede sig ind på kirkens app, 
som hun havde downloadad fra bedemandens 
hjemmeside. Hun klikkede på ”Bisættelser” 

og der kom først en række præludier (forspil, 
stod der), hun kunne vælge imellem. De stod 
under ”gammelt menneske”, ”ungt menne-
ske”, ”barn”, ”pludseligt dødsfald”, ”sygdom” 
osv., og hun vidste, at det tema, hun valgte til 
præludiet, ville være afgørende for de valg, hun 
fik under resten af bisættelsen. Det havde ta-
get kirkens gamle organist fem år at arrangere 
og indspille alle melodierne på kirkens app, og 
bagefter blev han fyret.

Petra valgte ”sygdom” og ”kvinde”, og et 
musikstykke, som hun ikke kendte, tonede 
ud i kirkerummet. Det lød smukt, men me-
get gammeldags, men det havde hun jo kunnet 
forudse, når hun valgte en kirke til bisættelsen 
i stedet for et kapel. Det var sådan lidt retro at 
sammen.

Efter præludiet skulle hun vælge første sal-
me. Men hun kendte ikke nogen af dem, så hun 
klikkede på en tilfældig og hørte et mandskor 
synge. Man kunne godt tage en salmebog ved 
indgangen og synge med, men det havde Pe-
tra fravalgt. Hun kunne heller ikke høre andre 
synge med.

Nu blev der læst et stykke fra Bibelen om en 
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Jeg er så gammel at jeg har haft mulighed for 
at følge med i hele den højteknologiske udvik-
ling. Lige fra dengang der var kassettebånd 
og hvs bånd, og man pludselig kunne optage 
programmer på tv eller leje en movieboks i 
Blockbuster, til der kom discman og dvd, og 
senere mobiltelefoner hvor en sms koster 5 kr. 
Faktisk hed den første mobiltelefon Simon og 
koster 7000 kr. Der er sket meget fra jeg var 
barn til i dag, hvad angår teknologi, og af og 
til kan jeg godt føle det er svært at følge med 
tempoet, for det virker som om alting går hur-
tigere i dag pga. de teknologiske muligheder. 
Jeg kan stadig huske da alt kom med post, før 
mails og digitalisering, og nu prøver at jeg føl-
ge med i alle de nye systemer jeg skal være en 
del af, for i dag virker det som om al kommu-
nikation skal forgå digitalt. Lige fra nemid til 
mitid, til en masse sikkerhedssystemer, til at 
kontakte lægen eller bare bestille mad fra en 
restaurant. 

I disse tider er der en del diskussioner om-
kring hvad teknologien gør ved os, der op-
står nye begreber som afhængighed af mobi-
len, eller sociale medier og at skærmen er det 
sidste vi ser inden vi sover og det første vores 
blik falder på når vi vågner. Det diskuteres om 
mobiltelefoner skal være forbudt i skoletiden 
og om vi snart skal køre rundt i flyvende biler 
og om robotter skal overtage vores omsorgs-
opgaver. 

Så spørgsmålet er hvad gør teknologien ved 
os?

En del peger på at teknologien gør os dårli-
gere til at kommunikere på en god måde med 
hinanden. Vi kommer ud af træning med at 
være sammen uden en skærm til at skærme 
os. Er skærmen blevet et værn? En barriere, 
en beskyttelsesmur eller et våben? Gør tekno-
logien os mere ensomme?

En ting jeg har undret mig over i denne tid 
er, at det virker som om teknologien har gjort 

Overskrift

at der er mindre følelseskontrol end før. Me-
get af det vi får gennem skærmene fx spil, so-
ciale medier, film og informationer er noget 
som går ind og vækker og fastholder vores op-
mærksomhed via følelser. De sociale medier 
er følelsesgeneratorer, vores følelser sættes 
konstant i aktivitet og bevægelse og det tror 
jeg gør det sværere for os at styre vores følel-
ser. De sociale medier gør os alle til følelses 
adhd. Vi bombarderes med impulser, og vi re-
agerer i samme hastighed, vi reagere hurtige-
re og mere end før, tror jeg. Det som følelses 
speed eller kokain. Hvilket gør fællesskab og 
kommunikation væsentlig mere uforudsige-
ligt end før. 

Hvis det er rigtig skal vi finde nye måder 
at forholde os til hinanden i vores relationer 
og fællesskaber. Det kræver nytænkning også 
fra kirken. Jesus gik jævnligt bort fra skarerne 
som fulgte ham og disciplene for at være alene 
på en bjergtop i bøn, stilhed og samvær med 

Gud. Jesus gjorde det stik modsatte, han gik 
væk fra stimuli og impulser, stærke følelser og 
bevægelser. Så er det kirkens svar på de tekno-
logiske udfordringer, altså retræte?

Er kirkens svar et modsvar! Eller giver tek-
nologien nye muligheder for det at være kir-
ke, og samle hele Guds menighed? Kommer 
vi tættere eller længere væk fra hinanden, eller 
begge dele. 

Skal kirken være et skærmfrit område eller 
skal kirken omstille sig som den før har gjort? 

I hvert fald mener jeg at teknologien har 
vækket flere spørgsmål end vi lige nu har svar.

Foto?
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GUDSTJENESTER     AUGUST    SEPTEMBER    OKTOBER    NOVEMBER

GUDSTJENESTETIDER KR. ESKILSTRUP SODERUP ST. TÅSTRUP TØLLØSE UGERLØSE EVANGELIELÆSNINGER

27. august
12. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 9.00 Svenningsen 27. august
Helberedelsen  

af den døvstumme

3. september
13. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

19.00 Zachodnik 10:00 Ole 9.00 Svenningsen 3. september
Den barmhjertige samaritaner

10. september
14. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen 
Høstgudstjeneste med 
efterfølgende høstfest i 

præstegårdshaven

10.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 10.00 Mikaelsson
Høstgudstjeneste

10. september
Helbredelsen af de ti spedalske

17. september
15. s. e. trinitatis

9:00 Zachodnik
Fromesse

10.30 Zachodnik 10:00 Ole
Høstgudstjeneste

9.00 Svenningsen 17. september
Om bekymringer

24. september
16. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

14.00 Zachodnik
Høstgudstjeneste

10:00 Kirsten 10.00 Mikaelsson 24. september
Om enkens søn fra Nain

1. oktober
17. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10:00 Ole 10.00 Mikaelsson 1. oktober
Om pladserne ved bordet

8. oktober
18. s. e. trinitatis

9:00 Zachodnik 10.30 Zachodnik 10:00 Ole 9.00 Svenningsen 8. oktober
Det største bud i loven

15. oktober
19. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 10.00 Petersen
Mikaelsson

15. oktober
Den lamme i Kapernaum

22. oktober
20. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

9.00 Jakobsen 10:00 Ole 10.00 Mikaelsson 22. oktober
Om kongesønnens bryllup

29. oktober
21. s. e. trin.

10:30 Jakobsen 
Familiegudstjeneste

10.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 19.00 Mikaelsson 29. oktober
Den kongelige embedsmand

5. november
Alle helgens dag

15:30 Jakobsen 
Allehelgensgudstjeneste

17.00 Jakobsen
Allehelgensgudstjeneste

15.00 Zachodnik
Alle Helgen

19:00 Ole
Allehelgen

16.00 Mikaelsson
Allehelgen

5. november
Saligprisningerne

12. november
23. s. e. trinitatis

10:30 Jakobsen
Højmesse

19.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 10.00 Svenningsen 12. november
Om skat til kejseren

19. november
24. s. e. trin.

10:30 Jakobsen
Højmesse

10.00 Zachodnik 10:00 Kirsten 10.00 Mikaelsson 19. november
Synagogeforstanderens datter

26. november
Sidste søndag i  

kirkeåret

10:30 Jakobsen
Højmesse

10.30 Zachodnik 9.00 Zachodnik 19.00 Mikaelsson 26. november
Verdensdommen
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FRED I SINDET:  

Kom og lær at arrangere 
blomster på bæredygtig vis!
Den 23. september fra kl. 11.00 til 16.00 i 
konfirmandstuen i Soderup

Tanja Aertebjerg fra Grønne 
Hjerter vil begynde med at 
gå en tur sammen med os på 
kirkegården for at finde mate-
rialer, som kan indgå i blom-
sterarrangementer. Efter det 
vil lære os både at binde bu-
ketter og arrangere blom-
ster inspireret af bl.a. japansk 
blomsterkunst, hvori meget få 
blomster indgår.

I Soderup og Kirke Eskil-
strup sogne hjælper frivilli-
ge med at pynte kirkerne til 
både almindelige gudstjene-
ster og særlige begivenheder. 

Til arrangementet vil du få 
mulighed for at møde nogle 
af de frivillige og høre mere 
om den frivillige opgave med 
at pynte kirkerne.

Arrangementer er gratis, 
hvis du efterlader blomsterne 
til brug i kirkerne. For kr. 150 
kan du tage blomsterne med 
hjem. Husk egen frokost og 
medbring evt. selv potter, va-
ser o.l.

Tilmelding til pia@noerhe-
de.dk senest den 16. septem-
ber

Indskrivnings­
gudstjeneste
for konfirmander og 
deres forældre den 
31. august kl. 17.00  
i Soderup kirke 

med efterfølgende kaffe, so-
davand og kage i konfirmand-
stuen. Her kan man skrive sig 
op til konfirmation, hvis man 
ikke allerede har gjort det, og 
få at vide, hvordan konfirma-
tionsforberedelsen kommer 
til at forløbe.

Høstfest
Den 10. september kl. 10.30

Vi holder traditionen tro 
høstfest i præstegårdshaven. 
Som altid begynder vi med 
en høstgudstjeneste i den flot 
pyntede Soderup kirke kl. 
10:30. Derefter går vi over i 
haven, hvor konceptet er helt 
det samme, som det plejer at 
være: Alle medtager en salat 
eller kage til det fælles bord, 
eget service og kontanter el-
ler mobilepay til drikkevarer. 
En lokal landmand giver kø-
det. Vi spiser, snakker, syn-
ger, leger og trækker tov, na-
turligvis. 

En hemmelig gæst er invi-
teret til at holde høsttalen, og 
der vil ligesom sidste år være 
et musikalsk indslag ved duo-
en En kort, en lang, som op-

træder med gode, gamle dan-
ske kendinge og enkelte af 
nyere dato. Der er også plads 
til at ønske en sang, hvis man 
har en, man går og længes ef-
ter at synge igen.

Tilmelding af hensyn 
til bordopstilling sker til 
præsten på megja@km.dk 
senest søndag den 4. sep-
tember.

Fortæl gerne, om I med-
bringer salat eller kage.

Temaet for efterårets  

arrangementer i Soderup  

og Kirke Eskilstrup sogne er

Fred og  

retfærdighed

FRED I HJERTET:  

Lad lyset leve
Den 28. september kl. 
19.00 til 21.00 i Kirke 
Eskilstrup kirke 

Fantastiske sanger, kompo-
nist og rockviolinist Anne El-
tard giver intimkoncert i Kir-
ke Eskilstrup kirke, hvor hun 
optræder med både egne og 
andres musikstykker og san-
ge. Anne har med sit instru-
ment en lyd, der så stor og 
smuk, at den ikke kan forkla-
res. Den skal høres, ganske 
enkelt. 

I pausen serveres et glas 
vin. Entré: Gratis.
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Følg os på facebook: 
https://www.facebook.com/soderupeskilstrup/

RETFÆRDIGHED:  

I lovens navn
Den 15. november kl. 15.00 til 17.00  
med tidligere chef for politiets rejsehold  
Bent Isager-Nielsen

Bent Isager-Nielsen griber 
tilbage til nogle af de bed-
ste og mest tankevækkende 
spørgsmål om lov, orden og 
kriminal- og drabssager, som 
han har fået gennem tiden.

Foredraget er baseret på 
Bent Isager-Nielsens lange 

erfaring og store viden fra ar-
bejdet med efterforsknings- 
og drabssager – for ikke at 
nævne stillingen som chef for 
Rejseholdet – et rigt og øjen-
åbnende indblik i dilemmaer-
ne, som arbejdet medfører.

FRED:  

Julefred
Den 6. december 
kl. 15.00 - 17.00 
-  kirkesanger og 
foredragsholder 
Marianne Olsen og 
sognepræst Meghan 
Welsch Jakobsen

Det er slet ikke jul, hvis vi 
ikke får sunget alle salmebo-
gens store julehits. Men hvor-
dan blev de egentlig til, de 
salmer vi holder så meget af? 
Det fortæller Marianne noget 
om og sætter sig så til klave-
ret, så vi kan synge dem sam-
men. Over kaffen læser Meg-
han H.C. Andersens Den lille 
Pige med Svovlstikkerne.

VERDENSFRED:  

Livs­
forandrende 
øjeblikke i  
Israel/ 
Palæstina
Den 25. oktober 
kl. 15.00 -17.00 
med journalist 
og israelekspert 
Rasmus Birkerod

Fokus er på de nogle af de 
mest forbavsende og over-
rumplende indsigter, Rasmus 
Birkerod har fået ved at arbej-
de professionelt med Israel/
Palæstina gennem de sidste 
25 år. Vi kommer blandt an-
det forbi sennepsplanter ved 
Genesaret Sø, ultraortodokse 
jøder, hebraisk, Markusevan-
geliet, utrolige dadler, karava-
neruter, kristne palæstinense-
re og tre nonners fortryllende 
sang i Gravkirken. Og en kon-
flikt, der til stadighed ulmer 
lige under overfladen.

FRED OG 
RETFÆRDIGHED:

 Samtale­
middag om 
fred og  
retfærdighed

Som en afslutning på tema-
et fred og retfærdighed vil vi 
lægge en samtalemiddag, for-
modentlig sidst i januar eller 
først i februar. Den kommer 
der mere om i det næste kir-
keblad. Så vær på udgik efter 
det! 

Baby­
salmesang  
er tilbage! 
Babysalmesang starter op 
igen i september. Kontakt 
Marianne Olsen for detal-
jer: Tlf. 21698176, e-mail 
mol190976@gmail.com.

Øverst: Grædemuren i Jerusalem.
Nederst: afspærring i palæstinensisk område på Vestbredden.

C
opyright L

indhardt og R
inghof
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Høstfest
Søndag den 24. september kl. 14.00

Vi pynter kirken smukt op til 
gudstjeneste, hvor vi skal syn-
ge høstsalmer og sige tak for 
alt det, vi får i livet. Også ko-
rene kommer og synger for os 
mellem prædiken og salmer.

Og for at vise vores taknem-
melighed opfordres alle til at 
pynte sig med en eller flere 
blomster i håret, i hatten, på 
tøjet eller et helt fjerde sted – 
så husk blomster!

Efter gudstjenesten er der 
høstfest i et stort telt ved me-
nighedshuset. Her vil menig-
hedsrådet byde på kagebord 

og drikkelse, mens vi hører 
årets høstfestkoncert. 

Anna Bay og Jesper vil 
sammen præsentere en festlig 
og underholdende høstfest-
koncert.

De vil synge og spille gamle 
klassikere og hits, med glimt 
i øjet og store smil på læben. 
Der vil også være fællessange 
undervejs, til dem, der ikke 
har kage i munden.

Vi glæder os til en festlig 
dag i kirken og i teltet ved me-
nighedshuset. Sangaften

Med Loulou og 
Atsuko onsdag den 
11. oktober kl. 19.00

Hvilken sang kan du ikke 
undvære i Højskolesangbo-
gen? Hvilken sang vækker 
minder – eller gør dig i godt 
humør? Kom og synge dem 
med os andre. 

Denne aften synger vi de 
sange fra højskolesangbogen, 
som du forslår. Kirkens or-
ganist og kirkesanger vil spil-
le og synge sammen med os, 
men det er dig, der bestem-
mer sangene. Og hvis man 
har en god historie til sit øn-
ske, er man velkommen til at 
dele den med os andre – men 
det er intet krav. Bare ønsk – 
så synger vi.

Det foregår i kirken og un-
dervejs er der kaffe og kage.

Koncert med  
Pedersborg Kirkes  
Ungdomskor
Onsdag den 25. oktober kl. 19.00

Pedersborg Kirkes Ungdoms-
kor under ledelse af Solveig 
Bjergkvist kommer og holder 
koncert i kirken. 

Koret synger et varieret 
efterårsprogram med både 
gamle og nye sange f.eks. vil 
der være sange fra den nye 
højskolesangbog. Koret vil 
synge nogle spændende ud-
sættelser af sangene og der vil 
også være nogle fællessange, 

som menigheden inviteres 
til at synge med på.

Koret består af knapt 20 pi-
ger i alderen 14 til 26 år. Ko-
ret synger en del koncerter 
rundt omkring i landet og en 
gang om året rejser koret på 
koncerttur. I påsken var koret 
således i Paris, men har tidli-
gere også været i bl.a. Stock-
holm og Oslo.

Alle Helgen
Søndag 5. november 
kl. 15.00

Denne søndag mindes vi de, 
der er gået bort siden Alle 
helgen sidste år. Deres navne 
vil blive læst op i tilknytning 
til dagens prædiken. 

Efter gudstjeneste er der 
kaffe i våbenhuset.
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Spirekor  
og Juniorkor i  

Store Tåstrup Kirke
TILBUD TIL ALLE SANGGLADE BØRN 

FRA 1. KLASSE OG OPEFTER:
Store Tåstrup Kirkes Spirekor og Juniorkor er åben 

for tilmeldinger til korsang, hygge og dejligt samvær i 
kirken hver onsdag efter skole kl. 14.00 til ca. 15.00.

Vi henter børnene i skolegården, og så følges vi ad til kirken.
Efter sang og leg får vi lidt kage/lidt hyggeligt at drikke og følges ad 
sammen tilbage til SFO.
Loulou Elise Holm er uddannet sanger, kulturmedarbejder, korleder, 
kirke- og koncertsanger og har mange års erfaring med korsang fra 
egne erfaringer i DR PIGEKOR og årelang sangundervisning i Køben-
havn, Paris og Bruxelles.
TILMELDING: Send korleder Loulou en sms på mobil 60 63 54 31 
med barnets navn og alder og tilmelding. 
Yderligere info om koret og korprøver ses på FACEBOOK-GRUPPEN: 
Store Tåstrup Kirkes Spire og Juniorkor. Vi glæder os til at møde dig!

MEDDELELSER    ST. TÅSTRUP MEDDELELSER    ST. TÅSTRUP

Foredrag: 
Med Mads i fængslet
Onsdag den 8. november kl. 19.00

I mere end 5 år har Mads haft 
sin gang i Holbæk Arrest, 
hvor han har mødt og snak-
ket med de indsatte om alt 
fra skyld og straf, til familie, 
savn, opmærksomhed og fri-
heden ude bag tremmerne. 

Holbæk arrest er en del af 
Kriminalforsorgen og skal 
varetage domstolenes sank-
tioner, domme og bestem-
melser for afsoninger. Men 
kriminalforsorgen skal også 
varetage menneskerettighe-
der og de indsattes retssik-
kerhed og personsikkerhed. 
Så der er mange forhold, at 
tage i betragtning, når man 
taler om indsatte i fængsler-
ne. 

Mange samtaler mellem 
de indsatte og præsten hand-
ler om, hvordan det er at 
være væk fra familie og ven-
ner, børn og forældre. Og 
hvad betyder det for ens liv, 
at være idømt fængselsstraf? 
Og hvordan ser verden og 
inde fra en celle – og hvad 
betyder det for ens pårøren-
de, at man bliver fængslet?

De indsatte i Holbæk ar-
rest er for de flestes vedkom-
mende, idømt straf for sæ-
delighedsforbrydelser. Det 
vil sige voldtægt, forsøg på 
voldtægt, incest, pædofili og 
misbrug. Enkelte indsatte er 
også dømt for mord. Hvad 
betyder det for resocialise-

ring – og hvad betyder ”fol-
kedomstolen” for ens familie 
og venner? 

Foredraget handler om 
dette og meget mere.

Så kom og hør om de ind-
sattes hverdag og vilkår – og 
hvad der ellers foregår i det 
lille lukkede samfund, som 
Holbæk arrest nærmest er.

På grund af enkelte eksem-
plers voldsomme karakter og 
sprogbrug, er det bedst at 
man er over 15-16 år gam-
mel denne aften…også selv-
om alle personer og eksem-
pler er anonymiserede.

Det foregår i kirken og der 
er kaffe og kage i våbenhuset 
undervejs.
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Samtale­
saloner
Sankt Nikolai kirke, Tveje 
Merløse kirke og Tølløse kir-
ke har fornøjelsen af at indby-
de til en række samtalesaloner 
på tværs af sognegrænserne.
Ved alle samtalesalonerne 
medvirker præsterne fra de 
tre kirker og alle er velkom-
ne til at deltage - også, ja især, 
når salonerne afholdes i et af 
de andre sogne end dér hvor 
man normalt kommer. Em-
nemæssigt kommer samtale-
salonerne til at dreje sig om 
aktuelle samfunds og tros-- 
og eksistensspørgsmål. Alle 
samtalesaloner har en varig-
hed på to timer fra kl 19.00 
til kl 21.00. Vi begynder men 
en times oplæg fra en spæn-
dende oplægsholder og deref-
ter er ordet frit til en samta-
le om hvad vi har hørt.  Der 
kræves ingen forudsætninger 
for at deltage andet end in-
teresse for at samtale og lyst 
til at indgå i nye fællesskaber.  
Deltagelse er gratis. Der kan 
købes drikkevarer undervejs. 
Der afholdes tre samtalesalo-
ner før jul og tre efter jul.

De første tre samtalesoner 
kan du læse om herunder.

Allehelgengudstjeneste
Søndag den 5. september kl 19.00  
i Tølløse kirke 

Allehelgensdag den 5. no-
vember mindes vi de, som 
Herren har kaldt hjem til de 
lyse sale i det forløbne år. Vi 
vil mindes de der døde bort 
fra os og samles til gudstje-
neste i visheden om, at vi skal 
mødes igen.  Vorherre Jesus 
Kristus siger:

Jeres hjerte må ikke for-
færdes! Tro på Gud, og tro 
på mig!  I min faders hus 
er der mange boliger; hvis 
ikke, ville jeg så have sagt, 
at jeg går bort for at gøre 
en plads rede for jer?  Og 
når jeg er gået bort og har 
gjort en plads rede for jer, 
kommer jeg igen og ta-
ger jer til mig, for at også I 

skal være, hvor jeg er. Og 
hvor jeg går hen, derhen 
kender I vejen.«   Thomas 
sagde til ham: »Herre, vi 
ved ikke, hvor du går hen, 
hvordan kan vi så ken-
de vejen?«  Jesus sagde 
til ham: »Jeg er vejen og 
sandheden og livet; ingen 
kommer til Faderen uden 
ved mig. - Joh 14.1-6
 

Under gudstjenesten vil 
navnene på dem vi mindes 
blive læst højt. Efter guds-
tjenesten er menighedsrådet 
vært ved et glas portvin i vå-
benhuset. Alle der har lyst 
kan få udleveret et gravlys der 
kan sættes på kirkegården. 

Godnat­
historier  
for børn

Vi begynder igen den sid-
ste torsdag i oktober den 26. 
oktober. Vi mødes i præstge-
årdssalen kl 17.00 til lidt at 
spise og går derefter i kirken 
og hører en godnathistorie og 
beder et fadervor. Vi er færdi-
ge ca. 18.30.

Deltagelse er gratis. Tilmel-
ding til: obp@km.dk senest 
den 19. oktober. 

Bent Meir Sørensen 

16. november kl. 
19.00 - 21.00 i Tølløse 
præstegårdssal

Oplægsholder er Professor i 
ledelse og filosofi, klumme-
skribent og kommentator, 
Bent Meir Sørensen der bl.a 
ud fra hans bog ” Skærmens 
Magi” vil tale over emnet di-
gitatlisering og digitaliserin-
gens konsekvenser for dan-
nelse, samtale og demokrati. 

Jens Christian 
Grøndahl

26. oktober kl. 19.00 – 
21.00 i Tveje-Merløse 
sognehus

Oplægsholder er forfatter Jens 
Christian Grøndahls der ud 
fra hans seneste bog vil tale 
over emnet ”Min svage tro” 
og forfatterens rejse der viser 
hvilket indtryk kristendom-
men gør når man kommer til 
den udefra og som til sidst le-
der ham til kristendommen. 

Marianne Stidsen

20. september  
kl. 19.00 i Sankt 
Nikolai sognehus

Lektor, dr. Phil litteraturhi-
storiker, debattør og forfatter 
Marianne Stidsen holde op-
læg om ”Woke som vildfaren 
idealitet”

Alle taler om ’woke’ for ti-
den. Altså om at være ’vakt’ 
eller ’vågen’. Ja, ’woke’ er li-
gefrem blevet en slags trylle-
ord for, om man er med på 
noderne eller håbløst bagud 
af dansen. Senest så vi det i 
forbindelse med biovirksom-
heden Chr. Hansen, der blev 
udskammet, så vandet drev 
ned ad væggen for at trække 
sin støtte til LGBT+ og Pri-
den tilbage.

Men hvad er wokebevægel-
sen egentlig, og hvad går den 
nærmere bestemt ud på? Det 
vil Marianne Stidsen forsø-
ge at svare på. Med udgangs-
punkt i den kortlægning, hun 
har lavet af bevægelsen i bo-
gen Køn og identitet – et spa-
destik dybere fra 2021, vil 
hun vise, hvordan wokeismen 
i bund og grund er en ny-
marxistisk bevægelse, der har 
udskiftet klassekampen med 
køns- og identitetskamp. 

Høst
Søndag den 17. 
september kl 10.00 

Kirken vil være smukt pyntet 
og vi synger alle vores skønne 
og storslåede høstsalmer.
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Juletræs­
tænding og  
familie­
gudstjeneste 
søndag den 3. 
december kl. 16.00 

Søndag den 3 december fejrer 
vi at juletiden er begyndt! Vi 
begynder med en kort fami-
liegudstjeneste i Tølløse kir-
ke kl 16.00 og slutter med at 
tænde det store juletræ uden 
for kirken. 

Nørklernes  
julebazar
18. november kl. 
10.00-14.00

Nørklernes traditionelle jule-
bazar finder i år sted den 18. 
november i Tølløse Præste-
gårdssal.  Dørene åbner kl. 10 
og arrangementet slutter kl. 
14.00. 

Nørkleklubben begynder 
igen den 6 september. Alle er 
velkomne. Tilmelding ikke 
nødvendig - bare mød op. 
Nørklerne mødes hver anden 
onsdag i præstegårdssalen fra 
10-12.

Fra  
organisten
Kirkekorssangerne
Holdet af sangere der synger 
om søndagen har nu eksiste-
ret i 1,5 år. Hvis du er 18+ og 
elsker at synge, men ikke vil 
bindes hver eneste søndag, så 
er dette team måske noget for 
dig. Har du lyst til at synge 
engang imellem om søndagen 
i Tølløse kirke, så kontakt or-
ganist og korleder Dorte Lind 
Søgaard på korleder.tollose@
hotmail.com

Minikonfirmander
Hold øje med hjemmesiden, 
da der i skrivende stund ikke er 
taget beslutning om dato start 
af minikonfirmanderne. Sel-
ve forløbet bliver en blanding 
af en kreativ og undersøgende 
indgang til nogle af hovedom-
råderne i kristendommen: Fa-
dervor, bøn, engle og selvføl-
gelig nogle af de dejlige salmer. 

Børnekor
Korstart bliver den sidste 
torsdag i august. 

Stjernekoret synger kl. 
14.30-15.50. Koret er et til-
bud for børn fra 3. Klasse til 
6.klasse. Her styrker vi sam-
menholdet, og er både seriøse 
med at lære tostemmig sang, 
men vi hygge-synger også. 
Vi er sociale og hygger inden 
korstart og prøver at få talt af.

Kometkoret synger kl. 16.10 
- 16.50, og er et tilbud for børn 
fra 5 år til 2. Klasse. Vi lærer 
alle sange med fagter og syn-
ger også lidt kanon, så koret 
lærer flerstemmig sang igen-

nem kanon. Vi synger alle mu-
lige forskellige genrer. Vi hyg-
ger og har det sjovt, og en kiks 
må der til efter endt korsang.

Har du en skjult skabs so-
pran, eller blot en sanger der 
synes det kunne været hygge-
ligt at synge i kor hos Dorte 
i Tølløse kirke, så tilmeld dit 
barn på korleder.tollose@
hotmail.com. Alle er velkom-
ne.

Dorte
Organist og korleder 

GUDSTJENESTER 
TYSINGEHAVE PLEJECENTER

Asdfæaksdjfaælkdjfalækdf  
(00/00 · 00/00 · 00/00 )

Soderup:
Sted, dagsorden og 
even tuelle øvrige  
møder annon ceres i 
våbenhusene og på  
soderupeskilstrup.dk

St. Tåstrup
5/9 kl. 19.00
3/10 kl. 19.00
7/11 kl. 19.00
Ændringer kan  
forekomme. 
Møderne afholdes  
i menighedshuset.

Tølløse:
Se kirkens  
hjemmeside

Ugerløse:
11/9 kl. 19.00
9./10 kl.19.00
20/11 kl.19.00

MENIGHEDSRÅDSMØDER

Fredags­ 
cafeer
Sæsonens første 
fredagscafe 
finder sted den 29 
september fra 14 – 16 
i præstegårdssalen

Kirsten Schmidt fortæl-
ler om ”Rosenkransen og 
Kristuskransen.” Om katolsk 
og protestantisk meditation. 
Fredagscafeen slutter med en 
Kristuskrans-meditation.

Ved fredagscafeen den 27. 
oktober får vi besøg af sog-
nepræst Otto Lundgaard der 
underholder med foredraget 
”Danske originaler” Fore-
draget  handler om dem, der 
var anderledes, og som har 
erkendt, at det var de. Bl.a. 
Prinsesse Marie(ikke den nu-
levende), Jomfru Tidsfordriv, 
Emil Jennerjhann, og en Bi-
skop fra Roskilde.

Næste fredagscafe bliver 
den 1 december.
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Foredrag  
med Benjamin 
Koppel
Tirsdag den 5. 
september kl.19.00 i 
Ugerløse kirke

Jazzmusikeren Benjamin 
Koppel gæster Ugerløse kir-
ke og fortæller om hans best-
seller roman Anna sang, som 
handler om jøderne i Dan-
mark i det 20. århundrede. 

Foredraget er gratis og til-
melding er ikke nødvendigt, 
alle er velkomne.

Ikonskrivning
Onsdag den 6. 
september kl. 9.00-
15.00 i Ugerløse 
sognegård

Vi mødes i kirken til en stille 
musikandagt før vi går ned i 
sognegården og skriver ikoner 
indtil kl. 12.00 hvor der ser-
veres en lækker frokost. Husk 
ikongruppen mødes den 
første onsdag i hver måned.

Tilmelding til underviser 
Mogens Gert Hansen tlf. 20 
92 04 55

Høst­
gudstjeneste 
Søndag den 10. 
september kl. 10.00  
i Ugerløse kirke

Vi fejrer høsten med at byde 
årets konfirmander velkom-
men og efter gudstjene-
sten er det muligt at komme 
med egne æble og få pres-
set æblemost, eller se hvor-
dan man laver æblesyltetøj og 
grød og der vil være mulighed 
for at købe et glas med hjem.

Menighedsdag 
for hele sognet
Mandag den 11. 
september kl. 18.00 i 
Ugerløse sognegård

Vil menighedsrådet gerne in-
vitere alle i sognet til forfrisk-
ninger og information om 
hvordan det går i Ugerløse 
kirke. Her vil der være mulig-
hed for at stille spørgsmål og 
komme med idéer, ris og ros. 
Kom og vær med til at skabe 
Ugerløse kirkes fremtid.

Onsdags­
spisning
Den anden onsdag 
i måneden nemlig 
den 13. september 
kl. 18.00 i Ugerløse 
sognegård

Her inviteres alle til et tre ret-
tes festmåltid med inspiration 
i det klassiske danske køkken 
med et tvist. Husk tilmelding 
i god til da der er begrænset 
plads i Ugerløse sognegård 
hvor arrangementet afholdes. 
Maden koster 50 kr. pr. per-
son, vin/øl ti kr. og sodavand 
5. kr. 

Tilmelding gerne på sms til 
Sara tlf. 26 84 67 91 senest 
søndag den 10. september.

Valravens mjød  
smagning og middag
Onsdag den 27. september kl. 18.00  
i Ugerløse sognegård

Vi skal smage på en buket af 
fantastiske mjød og høre om 
dens brygning og anvendelse.

Der vil også være god mad 
som passer til mjøden.

Det koster 100 kr for mjød 
smagning og 50 kr. for mad.

Tilmelding gerne på sms til 
Sara tlf. 26 84 67 91

Maden som 
samler os!
Ugerløse kirke åbner for 
temaet mad som samler 
os, både som familie men 
også som samfund. Igen-
nem hele kirkens historie 
har måltidet, altså nad-
veren været det konstan-
te element for den kristne 
forsamling. Og det gælder 
generelt for vores fælles-
skaber, så i den kommen-
de tid vil der være fokus 
på mormors køkken, den 
slags mad som tager tid 
fordi den er lavet fra bun-
den, men som også vækker 
vores minder fra tiden før 
fastfood og take away. 

Vi skal presse vores egen 
æblemost, lave vores egen 
æblegrød og syltetøj, vi 
skal have leverpostej lavet 
fra bunden med hjemme-
syltede rødbeder og asi-
er og smage møjd som vi-
kingerne måske ikke selv 
bryggede den men tæt på. 
Så kom til Ugerløse kirke 
og smag på langsom mad 
fuld af livsglæde.

Det er for børn!
6. september kl. 
9.45-10.30 i Ugerløse 
kirke 

starter Kirke kravlestue op. 
Alle er velkomne.

September i Ugerløse kirke

Ugerløse kirke byder i september 

måned på et væld af god musik, 

inspirerende foredrag og dejlig mad.

foto  

Valravens 

mjød
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Oktober  
i Ugerløse kirke

Oktober er en måned 

fuld af skøn musik, 

foredrag og festival.

Gudstjeneste 
med Frederik 
og Magnus
Søndag den 1. 
oktober kl. 10.00 i 
Ugerløse kirke

Vi begynder med et klassisk 
brav af en gudstjeneste ved 
vores operasanger Magnus 
Vassbotn og geniale organist 
Frederik Malmqvist

Ikonskrivning
Onsdag den 4. 
oktober kl. 9.00-15.00

se mere information under 
september måned

Onsdagsspisning med  
foredrag af Dorthe Frost Ilsfort
Onsdag den 11. oktober kl. 18.00 i Ugerløse 
sognegård. Foredraget er kl. 19.30 i Ugerløse 
Kirke

Vi byder oktobervejret vel-
kommen med varme hyggeli-
ge retter i sognegården. Ma-
den koster 50 kr. pr. person, 
vin/øl ti kr. og sodavand 5. kr. 

Tilmelding gerne på sms til 
Sara tlf. 26 84 67 91 senest 
søndag den 8. oktober.

Efter maden er der mu-
lighed for at gå op i kirken 
og hører det spændende og 
livsnære foredrag ved Dorthe 
Frost Ilsfort og se hendes fan-
tastiske plakater.

Foredrag med Dorthe 
Frost Ilsfort
Med glimt i øjet, positivt sind 
og plads til eftertænksom-
hed holder Dorthe Nakskov 
Ilsfort foredrag, om at miste 

fodfæstet og siden finde sig 
selv efter at være blevet kro-
nisk syg som forholdsvis ung. 
Uanset om du selv har været 
i en lignende situation eller 
ej, vil du uden tvivl få inspi-
ration og motivation til at se 
livet fra nogle lidt anderledes 
vinkler. På sin rejse mod at 
finde sit nye jeg, fandt Dor-
the bl.a. nogle kunstneriske 
evner, hun ikke vidste, at hun 
besad. Lyt til foredraget, se 
kunstudstillingen og sæt livet 
lidt i perspektiv.

Det vil være muligt at be-
stille plakater på dagen eller 
på www.nakskov.org

Foredraget er gratis og alle 
er velkomne

Gudstjeneste 
med stud.  
Theol. Mathias 
Stockfleth
Søndag den 15. 
oktober kl. 10.00 i 
Ugerløse kirke

Til denne gudstjeneste vil 
Mathias både planlægge 
gudstjenesten og prædiken.

Halloween festival i Ugerløse 
Lørdag den 28. oktober kl. 14.00-22.00

Igen i år afholdes halloween-
festival i Ugerløse by og kirke, 
temaet i år er vikinger og rid-
dere, ud fra historien om vi-
kingernes togt til Lindisfare 
og England, og om hvordan 
det samlede de kristne riger. 
Kirken vil være et smukt og 

fredfyldt sted med gregorian-
ske musik, munke og indslag 
fra middelalderen. 

Mere information følger, 
men sæt kryds i kalenderen 
for det bliver en fantastisk lør-
dag med labyrinter, live slag, 
boder og stemning.

Meditativ musikalsk  
gudstjeneste med flygelmusik
Søndag den 29. oktober kl. 19.00  
i Ugerløse kirke

Frederik fylder denne aften 
kirken med skønne toner fra 
flygelet, så tag en pause fra 

skærme og uro og giv dig selv 
en stille stund i smukke Uger-
løse kirke.
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Ikonskrivning
Onsdag den 1. 
november kl. 9.00 - 
15.00

Se mere information under 
september måned.

Allehelgengudstjeneste –  
Lad hjertet finde hvile  
i kærlige minder
Søndag den 5. november kl. 16.00  
i Ugerløse kirke

Inger Petri, Jesper og There-
se Ankjær vil synge og spil-
le til denne hjertevarme og 
sorgfyldte gudstjeneste, hvor 

vi mindes dem som gik forud 
dette år og alle dem som sta-
dig bor i vores hjerter. 

Onsdagsspisning  
med Disney koncert
Onsdag den 8. november kl. 18.00 spisning i 
sognegården og koncert i kirken kl. 19.30

Vi begynder med en skøn 
middag i festligt selskab hvor 
efter det er muligt at gå i kir-
ken og hører de bedste klassi-
kere fra Disneys film. Maden 
koster 50 kr. pr. person, vin/øl 
ti kr. og sodavand 5. kr. 

Tilmelding gerne på sms til 

Sara tlf. 26 84 67 91 senest 
søndag den 5.nov.

Disney koncert 
Anna Rasmussen og Jesper 
og Therese Ankjær gæste os 
med både klassiske og nye 
disneysange

Snitter og 
hjemme lavet 
leverpostej 
med syltede 
rødbeder
Onsdag den 22. 
november kl. 18.00 i 
Ugerløse sognegård

Vores kok Rose viser hvor 
nemt det er at lave sin egen 
velsmagende leverpostej og 
sylte ens egne rødbeder, asi-
er og græskar. Vi skal selvføl-
gelig smage på det hele, med 
klassiske snitter som dyrlæ-
gens natmad. Og der vil være 
mulighed for at købe en lever-
postej med hjem eller syltede 
grønsager til julebordet.

Gudstjeneste­
koncert
Søndag den 26. 
november kl. 19.00  
i Ugerløse kirke

Vi slutter november måned 
med en skøn gudstjeneste 
med vores operasanger Mag-
dalena Kozyra og pianist Fre-
derik Malmqvist. 

Bæredygtige gravsteder på 
Ugerløse Kirkegård
Ugerløse Kirkegård er ud-
valgt til at deltage i et projekt 
om bæredygtige gravsteder. 
På kirkegården anlægger vi 
eksempler på hvordan grav-
steder med fokus på biodiver-
sitet og bæredygtighed kan 
se ud. For eksempel vil be-
plantningen på gravstederne 
udvælges blandt hjemmehø-
rende arter med høj evne til 
at tiltrække insekter. I løbet af 
efteråret 2023 anlægges ét ki-
stegravsted samt ét urnegrav-
sted i samarbejde med grav-
stedsdesigner Marie Uth. 
Graver Morten Christiansen 
glæder sig til at komme i gang 
med projektet og vil rigtig 

gerne fortælle om det og vise 
gravstederne frem efter etab-
leringen. Projektet afvikles i 
samarbejde med Grøn Kirke 
og Roskilde Stift og udover 
Ugerløse Kirkegård deltager 
også Sct. Peders (Slagelse), 
Køge, Faxe, Tjæreby samt 
Rørvig Kirkegårde. Projek-
tet skal være med til at oplyse 
og inspirere således at bære-
dygtighed samt biodiversitet 
fremover kommer til at spil-
le en større rolle på kirkegår-
den.
  

Morten Christiansen
Graver ved Ugerløse kirke
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November i 
Ugerløse kirke

November i Ugerløse 

kirke er fuld af 

varme og hygge.
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ST. TÅSTRUP
Kirkebil: Har du brug for kørsel til og fra gudstjenester eller ar-
rangementer i kirken, så kontakt præsten senest torsdagen før.

Sognepræst: Mads Zachodnik 
Kontor: Tåstrupvej 54, 4370 St. Merløse, tlf. 57 80 13 68, 
e-mail: maz@km.dk. Træffes bedst efter aftale. 
Kirkekontoret er lukket om mandagen. 
Ved ferie og på fridage henvises til sognepræst i Soderup kir-
ke, Meghan Welsch Jakobsen, tlf. 30 22 45 13.

Hjemmeside: www.storetaastrupkirke.dk

Facebook: ”StoreTaastrupKirke”

Graverkontor: Pia Hansen, tlf. 57 80 20 13. Træffes bedst 
tirsdag – fredag kl. 12-13.

Menighedsrådsformand: Ernst Krogager, Ordrupvej 46, 
Ordrup, 4370 Store Merløse, tlf.  27 20 45 53.

Kirkeværge: Edith Stigaard Katholm, Banevej 49,  
4370 Store Merløse,tlf. 23 63 56 83.

Kasserer: Regnskabssamarbejdet i Holbæk Provsti,  
Skt. Nikolai Sognehus, Kirkestræde 9, 4300 Holbæk,  
tlf. 69 15 28 71.

TØLLØSE
Kirkebil: Henvendelse til Sognepræst Ole Bach Piekut,  
tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk, senest fredag kl 12.00  
før den pågældende søndag. 

Vikarierende sognepræst: Kirsten Schmidt 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf. 91 15 56 61, e-mail: ksc@km.dk 
Træffes ikke mandag

Sognepræst (kbf): Ole Bach Piekut 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk,  
Træffes ikke mandag 
Ved præsternes ferie- og fridage henvises til præstekollega.

Kirke og kulturmedarbejder: Astrid Lavsen Jensen 
Tlf: 24 24 94 42, Email: alje@km.dk  
Træffes bedst: tirsdag 9 -11, torsdag 9-11

Graverkontor: Henrik Petersen 
Tlf.:  40 41 00 92, Email: tkirkeg@gmail.com,  
Træffes mandag - fredag 12 - 12.30

Menighedsrådsformand: Per Ove Jensen

Kirkeværge: Michael Riis

Henvendelser til kirkens menighedsråd skal rettes til: 
toelloese.sogn@km.dk

Hjemmeside: www.toelloesekirke.dk 
Facebook: Tølløse Kirke

UGERLØSE
Sognepræst: Sara Mikaelsson 
Kirkevej 3, 4350 Ugerløse, mobil. 26 84 67 91,  
e-mail: sym@km.dk 
Træffes ikke fredag.  
Ved præstens ferie- og fridage henvises til anden præst via 
telefon og mail.

Hjemmeside: www.ugerlosekirke.dk 
Facebook: Ugerløse Kirke

Graverkontoret: Morten Christiansen 
Ugerløse kirkegård kontaktes på følgende måde: 
Mobil 26 44 15 55 bedst mellem 12.00 og 13.00 
e-mail: graveren.ugerloese@mail.dk

Menighedsrådsformand: Niels Weinreich,  
Lilleskovvej 25, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 84 30 eller 
mobil 28 80 04 30, e-mail: nw@ditobus.dk

Kirkeværge: Gitte Jensen,  
Abildhaven 35, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 82 05,  
e-mail: gittej@privat.dk

KIRKEBLADET UDGIVES AF DE 4 MENIGHEDSRÅD
Red.: Ole Bach Piekut · Sara Mikaelsson · Meghan Welsch Jakobsen · Mads Zachodnik · Kirsten Schmidt

Grafisk produktion: RFT, Tølløse

Navne & adresser
SODERUP & KR. ESKILSTRUP
Kirkebil: Bo’s Taxi  tlf.: 20 20 48 20. Henvendelse senest 
fredag før kl. 12.00  inden den pågældende søndag.

Sognepræst: Meghan Welsch Jakobsen,  
Soderup Kirkevej 10, 4340 Tølløse, tlf. 30 22 45 13. 
Træffes ikke mandag. 
Ved præstens ferie / fridage henvises til sognepræst  
Mads Zachodnik, tlf. 57 80 13 68.

Hjemmeside: soderupeskilstrup.dk

Facebook: Soderup-Eskilstrup kirker

Graver: Lotte Jensen  
Al henvendelse vedr. gravstedsaftaler, regninger og fakturaer 
for begge kirker skal ske på tlf. 21 20 10 42 eller  
e-mail: kike@km.dk 
Træffes tirsdag – fredag i tidsrummet 8:00 – 16:00.

Menighedsrådsformand: Laila Bregner Carlsen 
Stestrupvej 76, 4360 Kirke Eskilstrup, tlf. 22 80 14 24, 
mail: lailabregner@gmail.com

Kirkeværge: Bente Nielsen 
Hjertebjærgparken 14, 4340 Tølløse. Tlf.: 20 27 14 61,  
mail: bentenielsen420@gmail.com


